3

	Магілёўскі абласны

Савет дэпутатаў

БЫХАЎСКІ РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ
ДВАЦЦАЦЬ СЕМАГА СКЛIКАННЯ
	[image: image1.png]

	Могилёвский областной

Совет депутатов

БЫХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

30 августа 2017 г. № 31-4

	г.Быхаў

	г.Быхов

О Молодежном Парламенте при

Быховском районном Совете

депутатов

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Быховский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Создать Молодежный парламент при Быховском районном Совете депутатов.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Молодежном парламенте при Быховском районном Совете депутатов;

Положение о порядке проведения выборов членов Молодежного парламента при Быховском районном Совете депутатов.

          3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя райисполкома, постоянные комиссии районного Совета депутатов по социальным вопросам, вопросам законности и правопорядка, по мандатам, депутатской этике, местному управлению и самоуправлению, регламенту, средствам массовой информации и связям с общественными организациями.

Председатель Быховского

районного Совета депутатов

 Н.В.Шунькина

           УТВЕРЖДЕНО
           Решение

           Быховского районного

                                                                                     Совета депутатов
           30.08.2017 № 31-4
ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном парламенте при Быховском районном Совете депутатов
ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Молодежный парламент при Быховском районном Совете депутатов (далее – Молодежный парламент) является совещательным и консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с данным Положением.
Деятельность Молодёжного парламента осуществляется в соответствии с:

Конституцией Республики Беларусь;
Конвенцией ООН о правах ребенка;
Законом Республики Беларусь «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»;
Законом Республики Беларусь «Об общественных объединениях»;
Законом Республики Беларусь «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Республике Беларусь»;
Законом Республики Беларусь «О правах ребенка»;
Положением о Молодежном парламенте при Быховском районном  Совете депутатов.

ГЛАВА 2

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основными задачами деятельности Молодежного парламента являются:
- содействие приобщению молодых граждан к парламентской деятельности, формированию их правовой и политической культуры;
- активизация созидательной, гражданской активности молодежи;
- формирование института помощников депутатов Быховского районного Совета депутатов (далее – районный Совет) из числа членов Молодежного парламента;
- участие в подготовке нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам социально-экономического развития Быховского района.
ГЛАВА 3
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА
Деятельность Молодежного парламента определяется положениями о порядке проведения выборов Молодежного парламента при районном Совете и Молодежном парламенте при районном Совете;
Основной формой деятельности Молодежного парламента является сессия.
Очередные сессии проводятся не реже двух раз в год.
Сессия правомочна, если на ней присутствует не менее половины от утвержденного состава членов Молодежного парламента.

В межсессионный период члены Молодежного парламента работают в своих учреждениях образования по реализации рекомендаций, принятых сессией, в рамках деятельности органов ученического самоуправления.
Председатель Молодежного парламента и его заместитель избираются из числа членов парламента большинством голосов.
Постоянно действующие комиссии:

комиссия по школьному самоуправлению, поддержке детской и молодежной инициативы, взаимодействию с общественными организациями и развитию волонтерского движения;
комиссия по трудовой занятости, профориентации учащихся, социальной защите и охране здоровья молодежи;
комиссия по гражданско-правовым вопросам и профилактике правонарушений;
комиссия по организации свободного времени и пропаганде здорового образа жизни.
Возможно проведение совместных заседаний районного Совета и  Молодежного парламента.
Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер, принимаются большинством голосов членов парламента, присутствующих на сессии, и доводятся до сведения граждан, учащихся, молодежи, депутатов районного Совета.
Для реализации поставленных задач Молодежный парламент имеет право:
вносить предложения по проектам нормативных актов и иных документов, относящихся к сфере молодежной политики;
выходить с предложением о проведении и проводить «круглые столы», социологические исследования и консультации, семинары, конференции и встречи по актуальным молодежным проблемам;
обращаться за информацией в государственные органы и различные организации в пределах своей компетенции;
принимать рекомендательные решения в пределах своей компетенции, направлять консультационные материалы и иную информацию по запросам заинтересованных органов исполнительной и законодательной власти, других органов и организаций;
распространять информацию о своей деятельности, обмениваться информацией с различными государственными органами, государственными организациями, физическими и юридическими лицами, участвовать в мероприятиях, цель которых совпадает с целью и задачами Молодежного парламента;
вести просветительскую и разъяснительную работу в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодежи, доступности общественно-политической информации, формирование активной гражданской позиции молодежи;
осуществлять другие функции, соответствующие основным задачам Молодежного парламента и не противоречащие законодательству.
Для организации работы Молодежного парламента его члены на одной из первых сессий районного Совета утверждают регламент.

Регламент устанавливает порядок подготовки и проведения заседаний Молодежного парламента, избрания председателя, заместителя председателя и руководителей комиссий Молодежного парламента и другие вопросы организации работы Молодежного парламента.

Совет Молодежного парламента.

Между заседаниями Молодежного парламента рабочим органом является Совет.

В состав Совета Молодежного парламента по должностям входят:

председатель Молодежного парламента;
заместитель председателя Молодежного парламента;
секретарь Молодежного парламента;
председатели комиссий Молодежного парламента.

В состав Совета Молодежного парламента могут входить и другие члены Молодежного парламента.
Молодежный парламент в своей деятельности подотчетен районному Совету депутатов, отделам образования, спорта и туризма, идеологической работы, культуры и по делам молодежи Быховского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), районному комитету общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» (далее - РК ОО «БРСМ»), учреждению образования «Могилевский государственный областной лицей № 5» г.Быхова.
Курируют деятельность Молодежного парламента районный Совет депутатов, отделы образования, спорта и туризма, идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, РК ОО «БРСМ».
Срок полномочий Молодежного парламента два года.
Деятельность Молодежного парламента прекращается на основании решения районного Совета.

УТВЕРЖДЕНО
Решение

Быховского районного  Совета депутатов
                2017 №
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения выборов членов Молодежного парламента при Быховском районном Совете депутатов
1. Общие положения

1.1. положение о порядке проведения выборов членов Молодежного парламента при Быховском районном Совете депутатов  (далее - Порядок) устанавливает порядок проведения выборов членов Молодежного парламента при Быховском районном Совете депутатов (далее – Молодежный парламент).

1.2. выборы в Молодежный парламент организуются и проводятся районной комиссией, утвержденной решением президиума Быховского районного Совета депутатов (далее – Комиссия) с привлечением заинтересованных структур с целью популяризации среди молодежи системы местного управления и самоуправления, выявления лидеров молодежного движения, предоставления молодежи возможности участия в разработке и реализации районных программ.

1.3. для целей настоящего Положения применяются основные термины и понятия:

кандидаты в члены Молодежного парламента (далее – Кандидаты) – граждане Республики Беларусь, члены ОО «БРСМ», учащиеся 9–10 классов средних школ, гимназии, работающая молодежь, которая не привлекалась к уголовной и административной ответственности.
Кандидаты участвуют в избирательной кампании на равных основаниях.

1.4. право выдвижения Кандидатов принадлежит:

ученическим коллективам учреждений образования Быховского района;

первичным организациям общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» работающей молодежи.

работающей молодёжи до 31 года в трудовых коллективах.
2. Общий порядок организации и проведения выборов в члены Молодежного парламента.

2.1. подготовка и проведение выборов осуществляются открыто и гласно.
2.2. Выборы в Молодежный парламент проводятся в каждом учреждении общего среднего образования района.
2.3. Избирательными участками являются учреждения образования района.
2.4. Каждый избирательный участок представлен двумя (для сельских учреждений образования), тремя (для городских учреждений образования) членами Молодежного парламента.
2.5. Выборы в Парламент проводятся с 15  ноября 2017 года по 23 декабря 2017 года.
  2.6. выборы членов учащейся молодежи Молодежного парламента проводятся в 2 этапа.
Первый этап:
2.6.1. в течение 10 календарных дней со дня начала избирательной кампании осуществляется выдвижение кандидатов. Выдвижение кандидатов осуществляется путем сбора подписей среди учащихся средних школ, которые предоставляются Комиссией.

2.6.2. кандидат имеет право баллотироваться только по тому учреждению образования, в котором обучается.

2.6.3. кандидат проводит сбор подписей на подписных листах установленной формы. Каждый Кандидат должен собрать не менее 10 подписей среди учащихся 9–11 классов средних школ в пределах своего учебного заведения.

2.6.4. в случае установления попыток со стороны Кандидатов или их сторонников повлиять на результаты сбора подписей несанкционированным способом Комиссия рассматривает вопросы о снятии таких кандидатов с выборов в Молодежный парламент.

2.6.5. в завершении первого этапа Кандидат предоставляет в комиссию:

заявление о согласии баллотироваться по данному учебному заведению в члены Молодежного парламента;

подписные листы;

анкетные данные (в письменном и электронном варианте);

программные тезисы (в письменном и электронном варианте);

фотографию (в электронном варианте).

 Второй этап:
2.6.6. в течение 10 календарных дней со дня завершения первого этапа избирательной кампании осуществляется проведение второго этапа избирательной кампании – агитация. На этом этапе Кандидаты проводят предвыборную кампанию по месту обучения.

2.6.7. в ходе предвыборной агитации Кандидаты в члены Молодежного парламента имеют право на изготовление предвыборных плакатов, призывов, заявлений, листовок. Данная продукция может размещаться только на специально отведенных стендах учреждений образования с согласия администрации этих учреждений.

2.6.8. кандидат имеет право выступать с программой своей будущей деятельности, текст которой определяется самим Кандидатом (согласованный с избирательной комиссией). Агитационные предвыборные материалы, выступления на собраниях, в печати, предвыборная программа не должны содержать пропаганды войны, призывов к насильственному свержению конституционного строя, оскорблений и клеветы в отношении других Кандидатов. Запрещается агитация или пропаганда социального, расового, национального, религиозного превосходства. При нарушении вышеуказанных требований избирательная комиссия вправе отменить решение о регистрации Кандидата.

2.6.9. по завершению второго этапа избирательной кампании проводится Единый день голосования.
Единый день голосования проводится 23 декабря 2017 года (в случае выходного дня – на следующий день после даты).
2.6.10. активным избирательным правом по выборам членов Молодежного Парламента обладают учащиеся 9–11 классов средних школ в пределах своего учебного заведения.

2.6.11. выборы являются свободными, прямыми и равными. Избиратель самостоятельно решает, участвовать ли ему в выборах и за кого голосовать.

2.6.12. каждый избиратель может проголосовать только один раз.

2.6.13. для проведения Единого дня голосования формируются избирательные комиссии при учреждениях образования. Избирательные комиссии формируются администрацией учебных заведений в составе 7 человек (заместитель директора по воспитательной и идеологической работе, секретарь первичной организации ОО «БРСМ», учителя (преподаватели), учащиеся).
Избирательные участки работают с 09.00 до 15.00.
2.6.14. данные об избирателях, обладающих активным избирательным правом для выдвижения Кандидатов в Молодежный парламент, вносятся в список избирательной комиссии. Списки избирателей составляют избирательные комиссии до дня выборов.

В день проведения выборов в Молодежный парламент избиратель предъявляет документ удостоверяющий личность, ставит подпись в списке избирателей напротив своей фамилии и получает типовой бюллетень для голосования.

2.6.15. протоколы результатов выборов в учреждении образования предоставляются в Комиссию. В протоколе должна содержаться следующая информация:

общее число избирателей (учащихся 9-11 классов);

число избирателей, принявших участие в голосовании;

число голосов, поданных за каждого Кандидата в Молодежный парламент;

число бюллетеней, признанных недействительными.

2.6.17. победителем выборов и членом Молодежного парламента становится Кандидат, набравший наибольшее количество голосов.

2.7. Выборы членов Молодежного парламента из числа работающей молодежи проводятся в первичных организациях общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» (далее – ПО ОО «БРСМ»).

Протоколы собраний ПО ОО «БРСМ» с результатами выборов в первичных организациях предоставляются в Комиссию. В протоколе должна содержаться следующая информация:

общее число членов первичной организации;

число членов первичной организации, принявших участие в голосовании;

число голосов, поданных за каждого Кандидата в Молодежный Парламент.

2.8. Победителем выборов и членом Молодежного парламента становится Кандидат, набравший наибольшее количество голосов.
2.9. Молодежный парламент должен состоять не более чем из 30 членов.
3.  Заключительные положения.
3.1. в случае если в отношении Кандидата выявляются факты предоставления Кандидатом недостоверной информации в регистрационной заявке, либо в случае нарушения Кандидатом норм права и морали, настоящего Положения, решением Комиссии данный Кандидат лишается статуса Кандидата в члены Молодежного парламента.

3.2. вопросы, возникающие по итогам голосования, решаются Комиссией. Комиссия является последней инстанцией по решению вопросов, связанных с организацией и проведением выборов в Молодежный парламент, включая вопросы, возникающие по итогам голосования. Комиссия обладает исключительными полномочиями по контролю за организацией и проведением выборов в Молодежный парламент